
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

10/
2024

obálka - Elíša Wilczynski



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

Poslední říjnový den si připomeneme výročí přibití Lutherových 95 tezí na 
dveře Wittenberského kostela a ve vzájemném souznění s protestanty na 
celém světě oslavíme den SVĚTOVÉ REFORMACE. Časy dávno minulé, 
ale nejsou jen mlčící materií, ale především mluvící historií, tedy poznáním 
zachyceném slovy, a pokud najdeme ve svém vzácném čase chvilku jim 
naslouchat, mohou i tato prachem zavátá slova mluvit, ba přímo křičet. 
Zvu vás nyní k jejich četbě a k tichému rozjímání nad úžasným duchovním 
odkazem, který zachycují slova kázání Martina Luthera, jak je převyprávěl 
a interpretoval prof. Jiří Mrázek.

2 z p r a v o d a j2 z p r a v o d a j

Od Luthera se na toto téma 
dochovalo rovných 10 
kázání... Už to ukazuje, že 

to byl jeho oblíbený text. … V 
kázání z roku 1531 chybí (nebo 
spíš není výslovně použit) 
christologický motiv. A reflektuje 
se tam Ježíšovo obrácení otázky: 
Ten, kdo činí dobře chudému, 
stal se jeho bližním. Zní to 
dobrodružně, že bližním se zve 
ten, kdo vykonal dobrý skutek, 
ne ten, kdo ho potřebuje. Zákon 
nazývá bližním toho, kdo má 
nedostatek. Evangelium ale 
znamená: kdo má lásku a dává, 
ten je bližní. „Bližní“ znamená 
obojí, neboť jeden je bližním 

druhému. Platí to dvojmo: podle 
jména byl bližní tomu 
zraněnému i kněz a levita, 
protože stáli pod stejným 
Bohem a měli stejné přikázání 
lásky. Právě tak, jako ten, který 
tam ležel, a Samařan. Přesto 
říká Kristus, že kněz a levita se 
bližním nestali. Nazývá pravým 
bližním toho, který prokázal 
dobrý skutek a pomoc. Bližní 
jsou ti, kteří před Bohem patří 
dohromady, jeden, kterému se 
nedostává, a jeden, který 
pomůže, tak nezůstává při 
slovech, nýbrž přijde k činu. To 
znamená, že tu nacházíme další 
oblíbený Lutherův motiv: zákon 

Lutherův výklad Podobenství o 
Samařanu a o Družičkách 



3ř í j e n  2 0 2 4 3

a evangelium. Tentokrát jako 
bližní podle zákona – a podle 
evangelia. Obraz Krista jako 
Samařana se ovšem objevuje 
mnohem častěji. Protože On je 
ten, kdo dokáže konat skutky, a 
tedy i pomáhat. Například v 
posledním dochovaném kázání 
na tento text 1537: Kristus nese 
lidstvo na svých zádech na 
kmen svatého kříže. Tam nás 
nese, léčí a obvazuje rány. Kdo 
na něj věří a nechá se obvázat a 
nalít víno a olej, tomu pomůže 
nejenom slovy, ale i skutkem. A 
Kristus právě jako Samařan se 

objevuje i v jiných souvislostech, 
například v přednášce o epištole 
Římanům (ad 4,7). Tam se 
objevuje i další typicky Lutherův 
motiv: semper peccator semper 
iustus. Ten raněný je totiž 
krásným příkladem. Kristus mu 
ovázal rány. Ale znamená to, že 
už je hned uzdravený? Ne. Ale 
když bude dodržovat 
předepsanou kúru a věří svému 
lékaři, tak se uzdraví. V reálu je 
ještě zraněný, ale v naději už 
uzdravený.

Rembrandt - Krajina u dobrého Samaritána



4 z p r a v o d a j

V
kázání z roku 1522 si 
Luther nejdříve ujasní, 
koho se vlastně toto 

podobenství týká – a koho ne. 
Týká se všech věrných křesťanů, 
kteří naslouchají evangeliu.  … 
Tím už se dostáváme poměrně 
rychle k tomu klíčovému 
rozlišení mezi družičkou 
moudrou a pošetilou, totiž k 
tomu, co je lampa a co je olej. 
Tady to vypadá (dosti 
explicitně) tak, že lampa je 
srdce a olej je víra. Lampa bez 
oleje – je jako srdce bez víry. 
Ovšem pozor: jde o víru, kterou 
může darovat a vzbudit v tom 
srdci jedině Bůh. Je celkem 
samozřejmé, že se Luther z 
tradičních možností nepřiklonil 
k tradici, která v oleji vidí skutky. 
Ale ani se nedá říct, že by to 
prostě obrátil ( jako že lampa 
jsou skutky a olej je víra), 
skutkům z tradičních výkladů se 
obloukem vyhne. Lampa je 
prostě srdce a olej je Bohem 
darovaná víra. Teprve z té víry 
dokáže člověk i nějaké ty skutky, 
které pomáhají našim bližním, 
vykonat. Ale kdo by na ty skutky 
vsadil své doufání, je ubohý 
werkheilige, který toho o víře a 

milosti ví méně než husa o 
žaltáři. 
 Další velice důležité téma je 
ženich a nevěsta. … Přesněji 
řečeno: ze vztahu ženicha a 
nevěsty. Nevěsta je církev. Ale v 
podstatě také každý věřící. 
Soteriologie této představy je v 
tom, že manželé mají všechno 
společné, s ženichem Kristem 
jsme vyženili i jeho zbožnost, 
spravedlnost, čistotu, 
moudrost, pokoru, trpělivost. 
Prostě to všechno, co bychom 
sami neměli a nedokázali 
(odkaz na Ř 8,32: Bůh nám dal 
svého syna, jak by nám s ním 
nedal všechno.) Obraz ženicha 
a nevěsty ovšem vytěží Luther 
ještě v jednom, polemičtějším 
smyslu: ženich a nevěsta, kteří 
se mají rádi, nepotřebují mezi 
sebou žádné prostředníky. 
Nepotřebujeme žádné přímluvy 
svatých.  
 V závěru přijde povzbuzení: 
Proto hleď každý, aby měl u 
sebe olej pravé důvěry a víry v 
Krista, a lampu a nádobu, což je 
vnější služebnost bližním. V 
tom dvojím spočívá křesťanský 
život: věř Bohu, pomáhej svému 
bližnímu, to učí celé 

Podobenství o deseti družičkách 
(Mt 25,1–12)



5ř í j e n  2 0 2 4

Z textu ‘Studie a texty Evangelické teologické fakulty 30 (2018/1)’ a Jiří Mrázek: 
‘Lutherův výklad Podobenství o Samařanu a o Družičkách’, s. 195–212.)

vybrala 
s. Jana Grollová

evangelium. Na začátku se 
vyhnul tomu tradičnímu, že 
lampa by byly skutky. Lampa 
bylo prostě srdce. V posledním 
odstavečku, na samém závěru, 
se mu tam přece jen vrátila 
lampa jako služba bližnímu. No 
a víc toho tam vlastně už není. 
Závěrečná věta je svým 
způsobem rozkošná: Měl bych 
ještě mluvit o spánku družiček a 
příchodu ženicha, ale hodina už 
je pryč, tak někdy příště.
 Jako velmi útěšný prvek 
vyzdvihne Luther v závěru to, že 

všechny družičky v průběhu 
toho podobenství usnuly. 
Spánek nevykládá jako smrt, 
nýbrž jako slabost a hřích. 
Všechny usnuly – všichni 
hřešíme. Když Bůh ty jedny 
vpustil na svatbu, tak to 
znamená, že: i praví křesťané 
hřeší. Bůh ve svém království 
strpí i hříšníky, když člověk hřích 
pozná (vyzná), a otevře Bohu, 
když klepe. A kázání končí 
pasáží o odpuštění hříchů. 

Jean-François Millet - Anděl Páně



6 z p r a v o d a j

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  z á ř í
Karel Klimonda Marie Václavíková Pavla Fižová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Zápisky ze setkání staršovstva 11.9.

��Staršovstvo většinovým hlasem podpořilo záměry synodu k 
funkčnímu období správních orgánů, transformaci Jeronýmovy 
jednoty, potřebné změny církevního zřízení a taktéž umožnění 
právního uzavírání partnerství osob stejného pohlaví dle platné 
legislativy
��Staršovstvo řešilo plán nutných oprav a odsouhlasilo opravu 
střechy HN3, komplexní opravu varhan za sjednaných podmínek, a 
opravu odtoku dešťových svodů v havarijním stavu
��Staršovstvo se příště sejde na společném setkání se 
staršovstvem SCEAV 10. 10. k řešení společných záležitostí

redakčně kráceno

Poděkování

Br. Jiřímu Grollovi za vynikající práci a iniciativu v oblasti 
přípravy, organizaci a komunikaci při nutných i 
strategických opravách na faře i kostele.
Všem dobrovolníkům, kteří umožňují návštěvu veřejnosti 
našeho kostela v rámci akce Otevřené chrámy
S. P. Waloschkové a s. P. Machové za organizaci 
Sborového víkendu



7ř í j e n  2 0 2 4

Synek Jan z Trocnova
Na letošní 11. říjen připadá šestisté výročí, kdy Nejvyšší ukončil 
životní pouť tohoto velkého bojovníka za Boží pravdu, Jana Žižky.

Přesné narození synka trocnovského zemana zvaného Žižka 
neznáme. Dochovala se pouze pověst o porodu Ješkovy ženy 
Kateřiny pod mohutným dubem, kde prý v prudké bouři dala život 
prvému synu Janovi. Původ se stal předmětem zdobných i 
hanebných legend, často byl kreslen jako typ hrdiny i krutého muže. 
O jeho životě před rokem 1419 víme málo. V roce 1394 obsadili 
trocnovskou tvrz žoldnéři z Rožmberku a asi dvacetiletému Janovi 
vzali domov. Mečem katovým skončil život jeho bratra Jaroslava, se 
kterým vedl zbojnický život. V roce 1410 se zúčastnil tažení do 
Polska, kde Poláci bojovali s německými rytíři u Grunwaldu. Teprve 
v roce 1419, po smrti krále Václava IV., kterému sloužil jako velitel 
královské posádky, vstupuje Jan z Trocnova mezi přední politiky 
středoevropské.

… pokračování o Janu Žižkovi příště.
br. Břetislav Maněk

Vincent Van Gogh - Podzimní krajina



8 z p r a v o d a j

☧ Vzdávejme Pánu díky za to, že udělal všechno pro naše osvobození od hříchu. Děkujme 
mu za každou dobrou zprávu, kterou můžeme slyšet v této rozjitřené době. Buďme mu vděčni 
za možnost volit stále ve svobodných volbách. Děkujme mu za soudržnost a vzájemnou 
pomoc mezi lidmi při pomoci postiženým záplavami.  

☧ Prosme za Boží ochranu a vedení pro děti, mládež, dospělé, rodiny. Ať je náš sbor vstřícný 
k hledajícím, pravdivě zvěstuje Boží slovo a přináší užitek pro Boží království. Modleme se za 
Boží moudrost a lásku v každé oblasti sborového i osobního života, včetně nadchazející 
volby. Prosme o požehnání pro všechny ve sboru obětavě sloužící. Prosme za růst ve víře, 
svatosti a poznání pro všechny sourozence v Kristu. Ať nás Pán ochraňuje od všeho zlého v 
nás i mimo nás. 

☧ Nezapomínejme v modlitbách na vedlejši sbor SCEAV a sbory partnerské.

☧ Přimlouvejme se u Pána za uzdravení pro nemocné, radost pro smutné, posilu pro slabé, 
pomoc pro bezmocné a potřebné. Mysleme na sociální a zdravotní služby, Diakonii. 
Vyprošujme požehnání, Boží vedení a ochranu pro ty kteří zde slouží i kterým je služba určena.

☧ Modleme se za ochranu před infekčními nemocemi. Prosme za vzájemnou odpovědnost 
a ohleduplost, ať se láska Boží promítá do lásky mezi lidmi.

☧ Nezapomínejme na studenty a žáky. Prosme za dobré vzájemné vztahy, ovzduší důvěry a 
spolupráce ve školách a kolektivech, šíření evangelia mezi mládeži.

☧ Ať Pán žehná všem, kteří mladým zvěstují Krista. Modleme se za zodpovědné používáni 
sociálních sítí s vědomím rizika závislosti a psychických dopadů.

☧ Prosme o Boží bázeň pro zvolené zastupitele, poctivost a zodpovědnost pro všechny v 
moci postavené. Ať rozhodují transparentně a pro blaho obcí a měst.

☧ Mysleme na mezilidské vztahy v rodinách, mezi generacemi, různými sociálními 
skupinami, na pracovištích. Ať vědomí Kristovy lásky boří hradby, které si mezi sebou 
stavíme. Prosme o víru pro nevěřící rodinné příslušníky a přátele.

☧ Prosme za mír a pokoj pro Ukrajinu, Izrael a další ohniska napětí. Stavme se na 
modlitbách proti rozdmýchávání sporů a nenávisti mezi lidmi, národy či rasami. Ať se Bůh 
vloží svou mocí do konfliktů a ukončí kolotoč nenávisti, ničení, zastrašování a násilí. Ať lidé 
touží po míru a pokoji. 

br. Marek Skotnica

M o d l i t b y



9

O víkendu 20.-22.9. se 
několik dobrovolníků z řad 
evangelické mládeže našeho 
seniorátu účastnilo 
„popovodňové brigády“ v 
Krnově. Zázemím nám byla 
evangelická fara, která naštěstí 
nebyla povodněmi příliš 
dotknutá. Byl zaplaven pouze 
sklep. Protože v současné době 
nejezdí směrem na Opavu a 
Krnov žádné vlaky, přijeli jsme 
v pátek večer do Krnova 
náhradním autobusem. 

 V sobotu jsme pod 
vedením místního faráře ČCE 
Štěpána Janči pomáhali 
rodinám, kterým nedávno 
povodeň zničila jejich domov. A 
byl to opravdu velmi smutný 
pohled. Ulice města byly plné 
vyhozených nebo vyplavených 
věcí. Vozili jsme z fary do nejvíc 
postižených míst v Krnově a v 
přilehlých vesnicích 
humanitární pomoc (oblečení, 
čistící prostředky, hračky atd.), 
čistili jsme sklepy 
podmáčených domů, povídali 
si s těmi, kteří měli chuť si s 
námi povídat.

Někteří z nás, kteří nemuseli v 
pondělí do školy, zůstali na místě 
i další dny. Každá ruka, každá 
pomoc se počítá. Jako důležité 
vnímám to, aby naše pomoc 
neskončila příliš brzy. I když se v 
médiích na tyto části republiky 
zapomene, je podstatné nadále 
pomáhat. Jeden moudrý 
psycholog řekl: „V neštěstí 
potřebují lidé především druhé 
lidi, aby věděli, že na to nejsou 
sami.“ Snad jsme aspoň trochu 
přispěli k pocitu, že na to „opravdu 
nejsou sami“.

s. Magda Machová

Pomoc po povodních v Krnově

ř í j e n  2 0 2 4



1 0 z p r a v o d a j



1 1

p r o g r a m  n a  ř í j e n

neděle, 6. října 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
úterý 8. října 17:00 Biblická hodina
středa 9. října 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 10. října 18:00 Staršovstvo (Společné se SCEAV)
neděle 13. října 08:30 Bohoslužby (kostel)
 10:00 Volební sborové shromáždění
 14:30 Drakiáda
úterý 15. října 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 16. října 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 17. října  09:00 Kavárnička (fara)
pátek 18. října 18:00 Střední generace
sobota 19. října  18:00 Strašidelná noc pro děti
neděle 20. října  08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
úterý 22. října  17:00 Biblická hodina
středa 23. října 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
neděle 27. října  08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 29. října 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 30. října 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 31. října 09:00 Kavárnička
neděle 3. listopadu 10:00 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

Každou sobotu a neděli a o svátcích je kostel otevřen od 14 do 18 h 
v rámci projektu Otevřené chrámy

ř í j e n  2 0 2 4



ř í j e n  2 0 2 4


